УКАЗ

ГУБЕРНАТОРА ХЕРСОНСКОЙ ОБЛАСТИ

от «16»    05    2024 №   39-у

О представлении гражданами,

претендующими на замещение

отдельных государственных должностей

Херсонской области, и лицами,

замещающими отдельные государственные

должности Херсонской области,

сведений о доходах, об имуществе

и обязательствах имущественного

характера

Руководствуясь Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ

«О противодействии  коррупции», Указом Президента Российской Федерации

от 18 мая 2009 года № 558 «О представлении гражданами, претендующими

на замещение государственных должностей Российской Федерации, и лицами,

замещающими государственные должности Российской Федерации, сведений

о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера»,

Указом Губернатора Херсонской области от 1 июня 2023 года № 02-у

«О государственных должностях Херсонской области»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о представлении гражданами,

претендующими на замещение отдельных государственных должностей

Херсонской области, и лицами, замещающими отдельные государственные

consultantplus://offline/ref=22EE03E279A5A06993559AE91FD9BCEFCCA1CB2527F6AC946873C03DE113A341E31B5307526F25B9C19C9A17ADT00FI

должности Херсонской области, сведений о доходах, об имуществе

и обязательствах имущественного характера в соответствии с приложением.

2. Указ вступает в силу со дня его опубликования на официальном

сайте Администрации Губернатора и Правительства Херсонской области по

адресу: https://khogov.ru/.

Губернатор Херсонской области                                                         В.В. Сальдо

        Приложение

        к Указу Губернатора

        Херсонской области

        от «16»    05    2024 №   39-у_____

ПОЛОЖЕНИЕ

о представлении гражданами, претендующими на замещение отдельных

государственных должностей Херсонской области, и лицами,

замещающими отдельные государственные должности Херсонской

области, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера

1. Настоящим Положением определяется порядок представления

гражданами, претендующими на замещение отдельных государственных

должностей Херсонской области, и лицами, замещающими отдельные

государственные должности Херсонской области, сведений о полученных ими

доходах, об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их

обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах супруги

(супруга) и несовершеннолетних детей, об имуществе, принадлежащем им на

праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера (далее –

сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера).

2. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного

характера в соответствии с настоящим Положением представляют граждане,

претендующие на замещение государственных должностей Херсонской области,

для которых законодательством Российской Федерации не предусмотрены иные

порядок и форма представления указанных сведений (далее - претендент на

замещение государственной должности), а также лица, замещающие указанные

государственные должности (далее - лицо, замещающее государственную

должность).

3. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного

характера представляются по утвержденной Президентом Российской

Федерации форме справки, заполненной с использованием специального

программного обеспечения «Справки БК», размещенного на официальном сайте

Президента Российской Федерации, ссылка на который также размещается на

официальном сайте федеральной государственной информационной системы

в области государственной службы в информационно-телекоммуникационной

сети «Интернет»:

а) претендентом на замещение государственной должности, – при подаче

документов для наделения полномочиями по должности;

б) лицом, замещающим государственную должность, – ежегодно, не

позднее 30 апреля года, следующего за отчетным.

4. Претендент на замещение государственной должности представляет при

подаче документов для наделения полномочиями по должности:

а) сведения о своих доходах, полученных от всех источников (включая

https://legislationrf.ru/info1/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=468048&dst=100045&field=134&date=28.03.2024

доходы по прежнему месту работы или месту замещения выборной должности,

пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, предшествующий году

подачи документов для наделения полномочиями по должности, а также

сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих

обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число

месяца, предшествующего месяцу подачи документов для наделения

полномочиями по должности (на отчетную дату);

б) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей,

полученных от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия,

иные выплаты) за календарный год, предшествующий году подачи документов

для наделения полномочиями по должности, а также сведения об имуществе,

принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах

имущественного характера по состоянию на первое число месяца,

предшествующего месяцу подачи документов для наделения полномочиями по

должности (на отчетную дату).

5. Лицо, замещающее государственную должность, представляет

ежегодно:

а) сведения о своих доходах, полученных за отчетный период (с 1 января

по 31 декабря) от всех источников (включая денежное вознаграждение, пенсии,

пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем ему

на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по

состоянию на конец отчетного периода;

б) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей,

полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников

(включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения

об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их

обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного

периода.

6. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного

характера претендентом на замещение государственной должности и лицом,

замещающим государственную должность, представляются в Управление по

профилактике коррупционных и иных правонарушений Администрации

Губернатора и Правительства Херсонской области.

7. В случае если претендент на замещение государственной должности или

лицо, замещающее государственную должность, обнаружили, что

в представленных ими сведениях о доходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера не отражены или не полностью отражены какие-либо

сведения либо имеются ошибки, они вправе представить уточненные сведения

в порядке, установленном настоящим Положением.

Лицо, замещающее государственную должность, может представить

уточненные сведения в течение одного месяца после окончания срока,

указанного в подпункте «б» пункта 3 настоящего Положения. Претендент на

замещение государственной должности может представить уточненные

сведения в течение одного месяца со дня представления сведений в соответствии

с подпунктом «а» пункта 3 настоящего Положения.

8. В случае непредставления по объективным причинам лицом,

замещающим государственную должность, сведений о доходах, об имуществе

и обязательствах имущественного характера супруги (супруга)

и несовершеннолетних детей данный факт подлежит рассмотрению комиссией

по координации работы по противодействию коррупции в Херсонской области.

9. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного

характера, представляемые в соответствии с настоящим Положением

претендентом на замещение государственной должности, и лицом, замещающим

государственную должность, являются сведениями конфиденциального

характера, если федеральным законом они не отнесены к сведениям,

составляющим государственную тайну.

Эти сведения могут представляться Губернатору Херсонской области,

в государственные органы, а также должностным лицам в случаях,

предусмотренных законодательством Российской Федерации.

10. Государственные гражданские служащие Херсонской области,

в должностные обязанности которых входит работа со сведениями о доходах, об

имуществе и обязательствах имущественного характера, виновные в их

разглашении или использовании в целях, не предусмотренных

законодательством Российской Федерации, несут ответственность

в соответствии с законодательством Российской Федерации.

11. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного

характера, представленные лицом, замещающим государственную должность,

при подаче документов для наделения полномочиями по должности, а также

представляемые им ежегодно, и информация о результатах проверки

достоверности и полноты этих сведений, в соответствии с настоящим

Положением приобщаются к личному делу лица, замещающего

государственную должность. Указанные сведения также могут храниться

в электронном виде.

В случае если претендент на замещение государственной должности,

представивший в соответствии с настоящим Положением справки о своих

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также

о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих

супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, не был наделен полномочиями

по государственной должности Херсонской области, эти справки возвращаются

ему по его письменному заявлению вместе с другими документами.

12. В случае непредставления или представления заведомо ложных

сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера

претендент на замещение государственной должности Херсонской области

и лицо, замещающее государственную должность, несут ответственность

в соответствии с законодательством Российской Федерации.

13.   Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе

и обязательствах имущественного характера, представленных в соответствии

с данным Положением претендентом на замещение государственной должности

и лицом, замещающим государственную должность, осуществляется

в соответствии с указом Губернатора Херсонской области о проверке

достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами,

претендующими на замещение отдельных государственных должностей

Херсонской области, и лицами, замещающими указанные должности,

и соблюдения ограничений лицами, замещающими отдельные государственные

должности Херсонской области.